EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS NO
PROJETO DE EXTENSÃO:

Atenção à saúde de indígenas em contexto urbano de Rio Branco (AC): ações de
sensibilização e conscientização de profissionais

Em cumprimento ao EDITAL PROEX N.º 14/2024, torna-se público o processo seletivo
de três (3)  estudantes bolsistas para atuar no  projeto de extensão “Atenção à saúde de
indígenas  em  contexto  urbano  de  Rio  Branco  (AC)”,  sob  coordenação  do  professor
Leandro Amorim Rosa.

1. OBJETIVOS

1.1.  Objetivo do edital.

Selecionar  três  (3)  estudantes  para  participar,  como  bolsistas,  do  projeto  de

extensão “Atenção à saúde de indígenas em contexto urbano de Rio Branco (AC)”.

1.2.  Objetivo do projeto “Atenção à saúde de indígenas em contexto urbano de

Rio Branco (AC)”.

            Desenvolver capacitação de profissionais da atenção básica à saúde, da região da

Baixada da Sobral em Rio Branco (AC), sobre cuidado a pessoas indígenas.

1.3. Atribuições dos(as) estudantes bolsistas:

a) Contribuir no planejamento, organização e avaliação das atividades;

b) Produzir materiais relacionados ao projeto;

c) Participar  da  realização  de  atividades  de  conscientização  e  sensibilização

relacionadas ao cuidado em saúde da pessoas indígenas;

d) Contribuir  na  capacitação  em  acolhimento  e  cuidado  psicossocial  à  pessoa

indígena.

2. DATA E LOCAL DA SELEÇÃO
    2.1.             A seleção dos(as) candidatos(as) se dará às 15h30 do dia 29/08/2024 na
Sala de Reuniões do Bloco de Psicologia / Ufac (segundo andar).

3. AUXÍLIO FINANCEIRO
3.1. As bolsas terão valor de R$ 700,00 (setecentos reais).

3.2. O prazo de pagamento das bolsas compreende o período de 4 (quatro)

meses.

3.3. Após  o  processo  seletivo,  a  pessoa  selecionada  deverá  se  cadastrar  na

Paec, em seguida o coordenador referendará seu cadastro e o(a) discente deve

confirmar o aceite do Termo de Compromisso.

4. REQUISITOS DA SELEÇÃO
4.1. Estar  regularmente  matriculado(a)  em  curso  de  graduação  ou  pós-

graduação da Ufac;

4.2. Não possuir outra bolsa paga com recursos públicos federais;

4.3. Ter  disponibilidade  de  20h  semanais  para  a  realização  das  ações  do

projeto.

4.4. Comprovar endereço residencial, eletrônico e telefone de contato;

4.5. Comprovar conta corrente ou poupança em seu nome.

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
5.1.            A seleção se dará por meio de entrevista coletiva e terá como critérios:

5.1.1. Estar apto(a) para a realização das atividades requeridas;

5.1.2. Disponibilidade de tempo para a realização das ações;

5.1.3. Participação na concepção do projeto;

5.1.4. Experiência com o tema do projeto;

5.2.          Uma das vagas de bolsista será preferencialmente ocupada por pessoa

indígena.

6. RESULTADO
6.1. O resultado será divulgado até dia 31/08/2023.

7. CRONOGRAMA

AÇÃO DATA
Divulgação do Edital 28/08/2024

Seleção 29/08/2024

Resultado Até 31/08/2024

8. DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1. Maiores informações podem ser encontradas no EDITAL PROEX N.º 14/2024.

8.2. Casos omissos serão deliberados pelo coordenador do projeto em consonância

com o EDITAL PROEX N.º 14/2024;

Rio Branco, 28 de agosto de 2024.

Leandro Amorim Rosa
Coordenador do projeto de extensão

	EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS NO PROJETO DE EXTENSÃO:
	Atenção à saúde de indígenas em contexto urbano de Rio Branco (AC): ações de sensibilização e conscientização de profissionais

		2024-08-27T19:08:51-0300